serviço, com carga horária de 60 (sessenta) horas semanais, incluindo plantão, e duração 
de 2 (dois) ou 3 (três) anos (Portaria Interministerial nº 1.077, de 12/11/2009). Os Programas 
de Residência da Universidade de São Paulo têm carga horária total mínima de 5.760 horas 
(cinco mil, setecentas e sessenta horas), atividades teóricas, teórico-práticas e práticas, 
devendo ser cursadas em regime de dedicação exclusiva, nos termos do artigo 13, § 2º da Lei 
Federal nº 11.129/2005 e Resolução CNRMS nº 2, de 13/04/2012.

Os Programas de Residência são reconhecidos e credenciados pelos Ministérios da Saúde e

[...]

Candidatos aprovados e devidamente matriculados receberão bolsas de estudo financiadas 
pelo Programa Nacional de Bolsas para Residências em Área Profissional da Saúde - 
modalidades uniprofissional e multiprofissional, em valor bruto mensal vigente de R$ 4.106,09 
(quatro mil, cento e seis reais e nove centavos) pelo período de duração do curso. A concessão 
e o pagamento das bolsas dependerão das resoluções e políticas praticadas pelo Ministério 
da Saúde.

A Universidade de São Paulo isenta-se do pagamento das bolsas aos 
residentes, prerrogativa esta do Ministério da Saúde, como também do